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Аннотация 

Мақалада тірек мектептер негізінде мұғалімдердің зерттеу тəжірибесін дамыту 
бойынша педагогикалық қауымдастықтың өзара іс-қимылын басқару мəселелері 
қарастырылады. Зерттеу тəжірибесін қайта құру жəне мониторинг бойынша ПШО 
филиалының тəжірибесі келтірілген. 

Аннотация 
В статье рассматриваются вопросы управления взаимодействия педагогического 

сообщества на базе опорных школ по развитию исследовательской практики учителей. 
Приведен опыт филиала ЦПМ по мониторингу и преобразованию исследовательской практики 
учительства. 

Abstract 
The article deals with the management of interaction of the pedagogical community on the basis 

of reference schools for the development of research practice of teachers. The experience of the branch 
of the MTC on monitoring and transformation of the research practice of teaching is given. 

 
Түйінді сөздер: зерттеу дағдылары, білім беру мазмұнын жаңарту, мұғалімдердің 

зерттеу қызметіне дайындық деңгейі. 
Ключевые слова: исследовательские навыки, обновление содержания образования, 

уровень готовности учителей к исследовательской деятельности. 
Keywords: research skills, updating the content of education, the level of readiness of teachers 

for research activities. 
 
Существенные изменения в системе образования Республики Казахстан 

предъявляют новые требования к педагогическим кадрам. Сегодня учитель должен быть 
не столько организатором учебного процесса, сколько исследователем своей практики. 
В связи с этим в «Профессиональном стандарте «Педагог» представлены пять трудовых 
функций педагогов, одна из которых исследовательская. Данная функция описывает 
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необходимые педагогам знания, умения и навыки, для изучения уровня усвоения 
обучающимися содержания образования, исследования образовательной среды. 

Филиалом ЦПМ в г. Костанай было проведено анкетирование педагогов опорных 
школ Костанайской области с целью выявления готовности учителей к 
исследовательской деятельности.  Результаты анкетирования показали, что высокий 
уровень когнитивного компонента готовности к исследовательской деятельности имеют 
38% педагогов от общего числа респондентов. Мотивационный компонент: высокий 
уровень 35%. Методический компонент готовности к исследовательской деятельности 
составил 14% высокого уровня. Одним из основных сдерживающих факторов в развитии 
исследовательских навыков педагоги опорных школ указали организационные процессы 
исследования в школе. При более глубоком изучении данного фактора филиал пришел к  
выводу о том, что  связано это в большей степени с отсутствием в школе системной 
деятельности по обеспечению устойчивых результатов в профессиональном развитии 
педагогов через их взаимодействия и взаимосвязи. 

В течение 2012 – 2019 гг. Центром педагогического мастерства были обучены 
руководители школ и заместители руководителей по краткосрочным программам 
повышения квалификации и программам 9-месячным; педагоги по программам  
«Эффективное обучение», «Лидерство учителя в школе», «Лидерство учителя в 
педагогическом сообществе»; школьные тренеры и  школьные координаторы по 
критериальному оцениванию, педагоги по разработке и экспертизе заданий для 
оценивания и в рамках обновления содержания среднего образования. Обучение всех  
перечисленных категорий  строилось таким образом, что в процессе прохождения курсов 
повышения квалификации педагоги исследовали свою практику, анализировали ее 
сильные и слабые стороны, выявляли наиболее действенные инструменты улучшения 
процесса преподавания и обучения. Но вместе с тем, на местах в педагогических 
коллективах появляются затруднения в организации построения исследовательской 
деятельности в школе. 

Наш филиал считает, что развитию исследовательских навыков педагогов, внед-
рению обновленного содержания среднего образования будет способствовать развитие 
социаль-ного капитала школы через координацию управления взаимодействием 
педагогов.  

Для эффективной работы организации образования в современных условиях 
большое значение имеет управление школой по ключевым результатам, постановка 
долгосрочных и краткосрочных целей, разработка плана развития школы,  построение 
наилучшего способа повышения уровня образования учеников и  квалификации 
педагогов. Согласованность и упорядоченность усилий всех членов коллектива школы 
будет способствовать построению структуры совместной деятельности через 
взаимодействие между отдельными ее участниками.  

Коллектив нашего филиала пришел к выводу о том, что необходимо 
корректировать сегодня в деятельности опорных школ Костанайской области: 

 Выстраивание эффективной модели  взаимодействия: директор – заместитель 
директора –  руководитель МО - школьный тренер – учителя-лидеры – учителя-менторы 

  Осуществление процесса обучения педагогов с учетом их профессиональных 
потребностей; 

  Преобразование методической работы в школе в целостную систему 
непрерывного профессионального взаимодействия; 

 Отслеживание  изменений уровня профессиональных навыков педагогов; 
Наши направления деятельности по координации управления 

взаимодействием педагогов: 
• Поддержка руководителей школ. Проектирование профессионального развития 

учителей через практику, основанную на исследованиях 
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• Методическая поддержка координаторов и школьных тренеров опорных  школ. 
Координация взаимодействия с магнитными школами в целях совершенствования 
исследовательских навыков 

• Практикоориентированная помощь педагогам. Развитие профессиональных 
навыков исследований в рамках обновления содержания образования. 
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